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Η Ελλάδα έχει τους φτωχότερους καιγηραιότερους
συνταξιούχους στην ευρωζώνη

Των Αλέξη Π Μητρόπουλου

Αγγελικής Μητροπούλου

I Οι Έλληνες συνταξιούχοι οι γηραιότεροι
στην Ευρώπη
Σημαντικά στοιχεία αναδεικνύονται από την

Έκθεση που εκδίδει το Ενιαίο Σύστημα Ελέγχου

και Πληρωμών Συντάξεων ΕΣΕΠΣ
ΗΛΙΟΣ της ΗΔΙΚΑ ΑΕ του Υπουργείου Εργασίας

για τον Ιούλιο 2023 αναφορικά με την
ηλικία των συνταξιούχων στην Ελλάδα

Όπως προκύπτει από τις σελίδες 5-6 Πίνακας

3 αλλά και τον ανωτέρω Πίνακα Σ.2 του

Παραρτήματος τής ίδιας Εκθεσης στο συνολικό

πλήθος συνταξιούχων 2.480.294 για τον Ιούλιο
του 2023 το 90,7 των συνταξιούχων
2.250.730 είναι άνω των 60 ετών και μόνο το

4,7 1 1 6.806 είναι κάτω των 55 ετών χήρες
ορφανό ΠΙΝΑΚΑΣ 1

Τα παραπάνω στοιχεία διαψεύδουν αποστομωτικά

τους μνημονιακούς πολιτικούς και
διανοουμένους οι οποίοι επικαλούνται τη δη¬

μογραφική γήρανση του ελληνικού πληθυσμού
και το πρόβλημα του δημογραφικού εν γένει
που αυτοί δημιούργησαν προκειμένου να

εφορμήσουν και να μειώσουν δραστικά για
πολλοστή φορά τις συντάξεις

Έτσι αποδεικνύεται πως η χώρα μας έχει
τα μεγαλύτερα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης
στην EE Η κατάσταση αυτή θα επιδεινωθεί τα

προσεχή χρόνια αφού η χώρα μας κατέχει τη

θλιβερή πρωτιά με τα μεγαλύτερα γενικά
όρια συνταξιοδότησης ανδρών και γυναικών
ανάμεσα σε όλες τις χώρες της EE

Ειδικότερα
Από 1-1-2023 καταργήθηκαν όλες οι πρόωρες

συνταξιοδοτήσεις πλην ελαχίστων εξαιρέσεων

βαρέα μητέρες πατέρες χήροι ανίκανων

προς Βιοπορισμό τέκνων και εφαρμόζεται

υποχρεωτικά ο νόμος του γ Μνημονίου

ν 4336/2021 υποπαρ Ε3 σελ 982-984
που ψήφισαν και τα τρία κόμματα του μνημο
νιακού τόξου ΝΔ-ΣΥΡΙΖΑ-ΚΙΝΑΛ

Επίσης από 1-1-2024 θα τεθεί σε ισχύ αν

αποφασίσει η κυβέρνηση και η ρήτρα προσδόκιμου

για περαιτέρω αύξηση των ορίων
ηλικίας συνταξιοδότησης που έχει ήδη ψηφιστεί

Είναι ζήτημα κυβερνητικής απόφασης
πότε και επισήμως θα ενεργοποιηθεί

Προπομπός της νέας πολιτικής ευρωπαϊκής

και εθνικής για μεγάλη αύξηση των

ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης είναι και η πρόσφατη

διάταξη του άρθρου 61 του ν 5045/2023
ΦΕΚ Α 1 36 Με αυτήν παρέχεται η δυνατότητα

συνταξιοδότησης στο 74ο έτος της ηλικίας σε

άνδρες και γυναίκες που προκειμένου να συμπληρώσουν

τον απαραίτητο χρόνο ασφάλισης
θα δύνανται να απασχολούνται στα προγράμματα

της ΔΥΠΑ τέως ΟΑΕΔ δυνατότητα που
δεν είχαν μέχρι τώρα Συγκεκριμένα η νέα διάταξη

που διευκολύνει μεν ορισμένους να

εξέλθουν στη σύνταξη αλλά εμμέσως αυξάνει
τα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης μέχρι και

το 74ο έτος αναφέρει κατά λέξη τα εξής Με
την ίδια απόφαση δύνανται να καθορίζονται οι

προϋποθέσεις υπό τις οποίες είναι δυνατή η

εφαρμογή του παρόντος σε ανέργους ηλικίας
άνω των εξήντα επτά 67 και έως εβδομήντα
τεσσάρων 74 ετών που δεν έχουν συμπληρώσει

τον απαιτούμενο συντάξιμο χρόνο για θεμελίωση

συνταξιοδοτικού δικαιώματος και να

ορίζονται οι όροι οι προϋποθέσεις η χρηματοδότηση

και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για
την υλοποίηση του προγράμματος

Δυστυχώς τα προσεχή χρόνια θα οδηγηθούμε

σε κατάρρευση των γεννήσεων και σε

έκρηξη τού δημογραφικού όπως πρώτη με
έρευνά της απέδειξε η ΕΝΥΠΕΚΚ Βλ την από

25-3-2021 ανακοίνωση και την πρόσφατη
ανάλυση στο φύλλο 74 της 10-1 1/6/2023 Είναι

καιρός έστω και την τελευταία στιγμή τα

κόμματα του μνημονιακού τόξου να ξαναθε
σπίσουν σύγχρονο και ευρύ πλαίσιο πρόωρων

συνταξιοδοτήσεων για όλους τους
ασφαλισμένους και κυρίως για τις γυναίκες

II Η συνταξιοδοτική φτώχεια μέσα από τα
στοιχεία του Υπουργείου Εργασίας

Άκρως αποκαλυπτικά είναι τα στοιχεία
του Ενιαίου Συστήματος Ελέγχου και Πληρωμών

των Συντάξεων ΗΔΙΚΑ/«ΗΛΙΟΣ του

Υπουργείου Εργασίας για τον Ιούλιο2023 που

δημοσιεύθηκαν πρόσφατα
Τα ενδιαφέροντα και ταυτόχρονα απογοητευτικά

ευρήματα του Συστήματος ΗΛΙΟΣ
που εποπτεύεται από το Υπουργείο Εργασίας
αποτελούν και αποστομωτική απάντηση στους
δανειστές και τους Έλληνες μνημονιακούς
πολιτικούς και επιστήμονες που ακόμη και σήμερα

επιμένουν ότι στην Ελλάδα οι συνταξιούχοι

συνεχίζουν να λαμβάνουν υψηλές κατά

μέσο όρο συντάξεις
Η γενικευμένη συνταξιοδοτική φτώχεια

pensionpoverty είναι συνέπεια των μνη
μονιακών περικοπών καθώς και της απαγόρευσης

της αύξησης των συντάξεων πάγωμα

αυξήσεων μέχρι τον Δεκέμβριο του 2022

σύμφωνα με τον ν 4475/201 7 άρθρο 3 που

δυστυχώς διατηρήθηκε σε ισχύ με τον νόμο
Βρούτση 4670/2020 άρθρο 25 παρ 4

Και μπορεί μεν οι συντάξεις να αυξήθηκαν
κατά 7,75 από 1-1-2023 άρθρο 18 ν
4997/2022 όμως τόσο η προσωπική διαφορά

όσο και ο υψηλός πληθωρισμός δεν αύξησαν

την αγοραστική δύναμη των συνταξιούχων

και συνεπώς δεν Βελτίωσαν τις συνθήκες

ζωής τους
Ειδικότερα σύμφωνα με τα τελευταία επίσημα

στοιχεία Ιούλιος 2023 του Υπουργείου
Εργασίας ΗΔΙΚΑ/ΗΛΙΟΣ

α ΟιΈλληνες συνταξιούχοι οι φτωχότεροι

της Ευρωζώνης
Από τα σχετικά στοιχεία Πίνακας Σ.1 του

Παραρτήματος τηςΈκθεσης προκύπτει ότΐ
• συντάξεις έως 1.000 ευρώ μεικτά 940

ευρώ καθαρά λαμβάνουν 1 486.730 συνταξιούχοι

ποσοστό 59,94 επί του συνόλου

2.480.294
• συντάξεις έως 700 ευρώ μεικτά 658 ευρώ

καθαρά)λαμΒάνουν 1 01 6.336 συνταξιούχοι
ποσοστό 40,97 επί του συνόλου

2.480.294
• συντάξεις έως 600 ευρώ μεικτά 564 ευρώ

καθαρά λαμβάνουν 81 6.984συνταξιούχοι
ποσοστό 32,93

• συντάξεις έως 500 ευρώ μεικτά 470 ευρώ
καθαρά λαμβάνουν 554.21 1 συνταξιούχοι
ποσοστό 22,34

Οι συντάξεις με Βάση τους νόμους Κα

τρούγκαλου και Βρούτση ν 4387/2016 και
4670/2020 δημιούργησαν μαζικά νέους συνταξιούχους

πένητες poorpensioners
όπως μπορεί ο καθένας να διαπιστώσει από τα

στοιχεία που παρατίθενται ΠΙΝΑΚΑΣ 2
Β Οι ελληνικές συντάξεις οι χαμηλότερες
στην ΟΝΕ

Αναφορικά με το ύψος των συντάξεων ο

Πίνακας 4 στη σελ 7 της'Εκθεσης δεν χωρεί
αμφισβητήσεις Ειδικότερα όπως προκύπτει
από τα παρατιθέμενα στοιχεία
• η μέση κύρια σύνταξη ανέρχεται στα

790,57 ευρώ μεικτά 740 ευρώ καθαρά και
είναι η χαμηλότερη σε ΟΛΕΣ τις χώρες της
ΟΝΕ

Διαστρωμάτωση I υνιοφουχων Ολα f Ειοοόημα αχό ολις tu luvraÇatl 07/2023
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• To 90,7 των συνταξιούχων 2.250.730 άνθρωποι
άνω των 60 ετών

• Η κατάσταση θα επιδεινωθεί με τη δυνατότητα συνταξιοδότησης
στο 74ο έτος ηλικίας άρθρο 61 ν 5045/2023

• n μέση επικουρική σύνταξη ανέρχεται στα
195,67 ευρώ μεικτά 182,70 ευρώ καθαρά

• το μέσο μέρισμα ανέρχεται στα 110,21

ευρώ μεικτά 98,30 ευρώ καθαρά
Από τον ανωτέρω ΠΙΝΑΚΑΣ 3 επίσης

προκύπτει ότι για τον μήνα Ιούλιο 2023 καταβλήθηκαν

συνολικά περίπου 2,5 δις ευρώ για
συντάξεις κάθε είδους Το ποσό αυτό αναγόμενο

σε ετήσια Βάση ανέρχεται στα 30 δις ευρώ
2,5 δις Χ 1 2 μήνες και αποτελεί ΤΗΝ ΙΔΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΗ

ΔΑΠΑΝΗ ΜΕ ΤΟ ΕΤΟΣ 2010
Έτσι αποδεικνύεται και αριθμητικώς ότι οι
Έλληνες συνταξιούχοι είναι σήμερα οι φτωχότεροι

στην Ευρωζώνηϋ
Εξάλλου από τη μελέτη των επιμέρους

στοιχείων ανά ηλικία Πίνακας 3 σελ 5-6
Έκθεσης προκύπτει ότι οι συντάξεις των νέων
σε ηλικία συνταξιούχων είναι οι χαμηλότερες
αφού αφορούν κυρίως συντάξεις λόγω θανάτου

συζύγων και κυρίως τέκνων και αναπηρίας

λόγω εργατικού ατυχήματος ή
επαγγελματικής

ασθένειας
Χαρακτηριστικό είναι το στοιχείο από τον Πίνακα

Σ.24 τής'Εκθεσης που παρατίθεται σύμφωνα

με τον οποίο ο μέσος όρος των ορφανι
κών συντάξεων είναι 340,66 ευρώ μεικτά
319,55 ευρώ καθαρά και ο μέσος όρος των

συντάξεων χηρείας 664,78 ευρώ μεικτά 621 80

ευρώ καθαρά
Περαιτέρω από τα στοιχεία ΠΙΝΑΚΑΣ 4 του

Παραρτήματος της Έκθεσης προκύπτει ότι οι άνδρες

συνταξιούχοι στην κατηγορία γήρατος είναι
περισσότεροι από τις γυναίκες και κατά μέσο όρο
λαμβάνουν υψηλότερη σύνταξη από αυτές ΠΙΝΑΚΑΣ

5

III Γενίκευση της συνταξιοδοτικής φτώχειας

pension poverty από το 2030 και
μετά

Από την παράθεση των παραπάνω στοι

ainv!xm!uvtirt«»jiwvavOHlu mnwiii iuvtolm Olm ΜΙΜΝΗ)_07/?01 1
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χείων με τις διάφορες κατανομές γεωγραφική
ηλικιακή φύλου εθνικότητας κ.λπ του

πλήθους των συνταξιούχων που μοναδικό
σκοπό έχουν τη σύγχυση και την παραπλάνηση

μετά τα παραπάνω αναμφισβήτητα στοιχεία
καθίσταται πασίδηλο ότι στην μεταμνημο
νιακή όπως αρκετοί πολιτικοί και εύπιστοι
διανοούμενοι διατείνονται Ελλάδα έχουμε
έκρηξη της συνταξιοδοτικής φτώχειας pension

poverty στην Ελλάδα
Η γενικευμένη συνταξιοδοτική φτώχεια

pension poverty είναι αποτέλεσμα τόσο των
μνημονιακών περικοπών όσο και της απαγόρευσης

της αύξησης των συντάξεων πάγωμα

αυξήσεων μέχρι τον Δεκέμβριο του 2022

σύμφωνα με τον ν 4475/201 7 άρθρο 3 που

διατηρήθηκε σε ισχύ με τον νόμο Βρούτση
4670/2020 άρθρο 25 παρ 4

Δυστυχώς οι νέες συντάξεις με Βάση τον
ν 4670/2020 που διατηρεί θωρακίζει και
ενισχύει θεσμικά τον νόμο Κατρούγκαλου
4387/201 6 Βλ ανάλυσή μας 0 νόμος Βρούτση

4670/2020 συνέχεια του νόμου Κατρούγκαλου

43Θ7/2016 στην Εφημερίδα
των Συνταξιούχων 60 φύλλα 28-29/2022
δημιουργούν μαζικά νέους συνταξιούχους
πένητες poor pensioners παρά την αύξηση

κατά 7,75 στις κύριες συντάξεις που είναι

πολύ χαμηλότερη του πληθωρισμού
Αν δεν καταργηθούν οι διατάξεις των νόμων

Βρούτση και Κατρούγκαλου 4670/2020
και 4387/2016 που ορίζουν ότι το ύψος των
μελλοντικών συντάξεων θα εξαρτάται από τις
αποδοχές-εισφορές ολόκληρου του εργασιακού

βίου αλλά κυρίως η διάταξη του άρθρου
25 του ν 4670/2020 που ορίζει ότι από 1-1-2025
η αναπροσαρμογή των συντάξεων θα γίνεται
με Βάση τη μέση ετήσια αύξηση των μισθών
τότε η μέση σύνταξη μετά το 2030 θα ανέρχεται

στα 450-500 ευρώ Γι αυτό δεν θα σταματήσουμε

να επισημαίνουμε
πως η συνταξιοκτόνα αυτή
ρήτρα των νόμων Βρούτση
Κατρούγκαλου πρέπει ΑΜΕΣΑ

να καταργηθεί

Ο Αλέξης Π
Μητρόπουλος είναι
Καθηγητής ΕΚΠΑ
Πρόεδρος ΕΝΥΠΕΚΚ

uvTUfjounuv Ειοοίομο ακο oA m luvtofeK 07/202
Η Αγγελική
Μητροπούλου είναι
Δ ιδάκτωρ-Νομικός
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Η τελική ρύθμιση που θα κατατεθεί npos ψήφιση στη Βουλή

1 5 από τον μισθό η ποινή
για tous ôuvtqÇiouxous που εργάζοντα
Εισψορά σε ποσοστό 10 ή 1 5

με πιθανότερο το 1 5 επί του

εισοδήμοκκ που κερδίζουν οπό την

εργασία nus θα καταβάλλουν στο

εξή οι συνταξιούχοι που συνεχίζουν
να απασχολούνται Äapßavovias

παράλληλο και τη σύνταξη tous με

μόνο κόφτη npos τα πάνω δηλαδή στο

όριο ms μηνιαίας περικοπής που δεν
θα ξεπερνά τα 41 3,76 ευρώ

Τα βασικά σημεία τηε ρύθμισηε που θα φέρει μετά
τον Αύγουστο στη Βουλή η κυβέρνηση θα προβλέπει

τα εξήε
• Καταργείται η ποινή μείωσηε τηε σύνταξηε κατά
30 για την απασχόληση των συνταξιούχων Η σύνταξη

θα καταβάλλεται χωρίε καμία περικοπή για
εργασία συνταξιούχου που δηλώνεται
• θεσπίζεται εισφορά σ.σ που είναι σε εκκρεμότητα

για το αν θα είναι 1 0 ή 1 5 στο εισόδημα που
αποκτούν οι συνταξιούχοι από την εργασία τουε Η

εισφορά δεν θα είναι ούτε φορολογική αλλά ούτε
και ασφαλιστική θα είναι στην πράξη μια μη ανταποδοτική

κράτηση στο εισόδημα που θα μπαίνει πάνω
παε κανονικέε ανταποδοτικέε ασφαλιστικέε κρα
τησειε που έχει σήμερα έναε εργαζόμενοε συνταξι
ούχοε και θα εισπράττεται από τον ΕΦΚΑ
• Το ύψοε του εισοδήματοε επί του οποίου θα επιβάλλεται

η νέα αυτή κράτηση 10 ή 1 5 δεν θα
έχει καμία απαλλαγή Η κράτηση δηλαδή θα εφαρμοστεί

από το πρώτο ευρώ
• Προβλέπεται κόφτηε στο ύψοε τηε περικοπήε που
θα σταματά στα 41 3,76 ευρώ όσο δηλαδή είναι το
ύψοε τηε εθνικήε σύνταξηε
• Όταν πρόκειται για απασχόληση σε ελεύθερο
επάγγελμα που σημαίνει ότι δεν θα υπάρχει μηνιαίο

εισόδημα για να υπολογιστεί η νέα εισφορά ο

συνταξιούχοε θα καταβάλλει επαυξημένη κατά 50
την ασφαλιστική εισφορά που έχει επιλέξει και που
συνήθωε είναι η εισφορά τηε πρώτηε κατηγορίαε
• Διατηρούνται οι εξαιρέσειε που ισχύουν σήμερα
από την παρακράτηση σύνταξηε λόγω εργασίαε και
με το νέο σύστημα Οι εξαιρέσειε κατά κύριο λόγο

αφορούν τουε συνταξιούχουε του ΟΓΑ που συνεχίζουν

την αγροτική απασχόληση και μετά τη συνταξιοδότηση

τουε πολύτεκνουε τουε αναπήρουε και
τουε συνταξιούχουε που αποκτούν ετήσιο εισόδημα

από γεωργική δραστηριότητα έωε 1 0.000 ευρώ
χωρίε να είναι αγρότεε Αυτέε οι κατηγορίεε συνταξιούχων

θα συνεχίσουν να εξαιρούνται από την κράτηση

στο εισόδημα που κερδίζουν λόγω τηε απασχό
λησήετουε
• θα κατάσχονται 1 2 συντάξειε όταν εντοπίζονται
συνταξιούχοι να απασχολούνται αδήλωτοι

Με το ισχύον καθεστώε πέναλτι 30 στη σύνταξη

έναε συνταξιούχοε που εργάζεται και παίρνει σύνταξη

1 000 ευρώ εφόσον δηλώνει την απασχόλη
σή του στον ΕΦΚΑ έχει μείωση σύνταξηε 30 και
παίρνει 700 ευρώ Με το νέο καθεστώε στην περίπτωση

που βγάζει 1 000 ευριώ από την εργασία του
θα έχει ποινή 1 0 ή 1 5 στο εισόδημα και ολόκλη¬

ρη τη σύνταξη Αν η ποινή κλειδώσει στο 1 5 που
είναιτο πιο πιθανό ενδεχόμενο από τιε αναλογιστι
κέε προβολέε που κάνουν οι εμπειρογνώμονεε του
υπουργείου Εργασίαε τότε θα καταβάλει 1 50 ευρώ
εισφορά επί του εισοδήματοε των 1 000 ευρώ Αν
αποφασιστεί η ποινή να είναι στο 1 0 τότε θα έχει
κράτηση 1 00 ευρώ

Και στιε δύο περιπτώσειε είναι κερδισμένοε κα
θώε σήμερα πληρώνει πέναλτι 300 ευρώ από
τη σύνταξη και με το νέο σύστημα θα πληρώνει κατ
ανώτατο όριο 1 50 ευρώ

0 κόφτηε στιε κρατήσειε επί του εισοδήματοε θα

σταματά στα 41 3.76 ευρώ Αυτό σημαίνει ότι αν έναε
συνταξιούχοε κερδίζει πάνω από 3.000 ευρώ από
την απασχόλησή του τότε η κράτηση που θα του γίνεται

δεν θα υπερβαίνει τα 41 3.76 ευρώ Στην πράξη
δηλαδή αν αποφασιστεί το 1 5 και η εισφορά είναι

450 ευρώ αυτόε θα καταβάλει τα 4 1 4.76 ευρώ
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Ol ΠΕΝΤΕ ΑΞΟΝΕΣ

1
Επιδοτήσει
λογαριασμών έωε και
τον Δεκέμβριο του 2023

3
Πάγωμα ρπτραε
αναπροσαρμογήε έω
και τον Δεκέμβριο του
2023

5 Πακέτο μέτρων στήριΕηε
ενεργειακά ευάλωτων
νοικοκυριών

WM ι
Φθηνό ρεύμα από

φωτοβολταϊκά για
30.000 ευάλωτα
νοικοκυριά σε δήμουβ

Αυστηρό πλαίσιο για
tous στρατηγικούε
κακοπληρωτέε ρευματοε

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Το σχέδιο για ιην αντιμετώπιση
ίων αυξήσεων σιο ρεύμα

Evas x£i]io)vas ôùokoXos

για τα νοικοκυριά και
ris επιχειρήσει φαίνεται
να έρχεται με ous

λογαριασμοί ρευματο5
ναφουσκώνοινξανά

Σινιάλα
ανόδοι των τιμών ηλεκτρικής

ενέργειας κατ ι την περίοδο του χειμώνα
στιιν Ελλάί α στέλνει η Ολλανδία

Ενας χειμώνας δύσι ολος για τα νοικοκυριά
και τις επιχειρήσεις φαίνεται να έρχεται με
τους λογαριασμούς ρ εΰματος να φουσκώνουν
ξανά Αυτό δείχνουν τουλάχιστον οι τιμές των
προθεσμιακών συμ ολαίων φυσικού αερίου
για τους επόμενους μήνες

Στο ολλανδικό hub TTF οι τιμές Σεπτεμβρίου
διαπραγματεύονται ινάμεσα στα 29,6 και 3 1 7

ευρώ ανά μεγαβατώ α Για το διάστημα Οκτωβρίου

Δεκεμβρίου 023 οι τιμές κυμαίνονται
μεταξύ 35 και 48,5 eu ρώ ανά μεγαβατώρα ενώ
τον Ιανουάριο και ν ν Φεβρουάριο του 2024
τα συμβόλαια σκαρφαλώνουν στην περιοχή
των 50 ευρώ ανά με ιΌβατώρα

Αναμφίβολα οι τιμές αυτές δεν είναι υψηλότερες

σε σχέση μι την αντίστοιχη περίοδο
του 2022 εντούτο ς αν επιβεβαιωθούν οι
προβλέψεις του φι τινού χειμώνα τότε σίγουρα

σε σχέση με τα τρέχοντα επίπεδα θα
καταγραφούν αυξήο εις από 13 έως και 60

θεωρείται πλέον ιπίθανο οι τιμές να εκτοξευθούν

στα επίπεδ ι των 300 ευρώ ανά μεγαβατώρα

όπως συνέ Jn το περσινό καλοκαίρι
αλλά και σχεδόν βέ αιο πως το φυσικό αέριο
δεν πρόκειται να επ στρέψει στα επίπεδα προ
της ενεργειακής κλίσης με τις τιμές των 20
και 25 ευρώ ανά μ£ γαβατώρα

Το φυσικό αέριο παραμένει ακόμη το κύριο

καύσιμο για την παραγωγή ηλεκτρικής
ενέργειας και συνε ιώς η τιμή του επηρεάζει
σημαντικά το κόστος των ηλεκτροπαραγωγών

και κατ επέκταση και τους τελικούς
λογαριασμούς ρεύματος που πληρώνουν
νοικοκυριά και επιχειρήσεις

Πάντως η αγορά παραμένει ακόμη ρευστή
και ευμετά βλητη Λ ίάλιστα παρά το γεγονός
πως οι αποθήκες ουσικού αερίου στην Ευρώπη

εμφανίζοντα ι με πληρότητα της τάξης
του 90 εντούτοις οι τιμές τις τελευταίες
εβδομάδες χαρακτηρίζονται από απανωτές
διακυμάνσεις Η κα τασταση αυτή δυσκολεύει
τις προβλέψεις της 1 ιολιτικής ηγεσίας ως προς
το ύψος των τιμών ενέργειας για τον φετινό
χειμώνα Την αδυναμία εκτίμησης δήλωσε
με πρόσφατες δημόσιες δηλώσεις του και ο
υπουργός Περιβά νλοντος και Ενέργειας κ
Θεόδωρος Σκυλακάκης

ΕΠΙΔΟΤΗΕΕΙΣ Η κυβέρνηση επικαλούμενη
βέβαια την ανάγκη μιας ομαλής μετάβασης
της αγοράς ηλεκτρ κής ενέργειας στην εποχή
της κανον ικότητας αποφάσισε την παράταση
του υφιστάμενου θεσμικού πλαισίου με τα
έκτακτα μιέτρα Α και τον Σεπτέμβριο λήγουν

πρόσφατα μ υπουργική απόφαση ο κ
Σκυλακάκης ανακι ίνωσε πως το πλαφόν στη

χονδρεμπορική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας
μηχανισμός ανάκτησης εσόδων από τους

ηλεκτροπαραγωγούς πάγωμα της ρήτρας
αναπροσαρμογής επιδοτήσεις στους λογαριασμούς

ρεύματος και ανακοινώσεις
των τιμών ρεύματος του επόμενου μήνα
από τις 20 του τρέχοντος μήνα θα ισχύουν
μέχρι και τις 31 Δεκεμβρίου 2023

Με τον τρόπο αυτόν η κυβέρνηση θα
επιδιώκει να ανακουφίζει οικονομικά τους
καταναλωτές όταν στη φετινή χειμερινή σεζόν

οι τιμές ηλεκτρικής ενέργειας κινούνται
σε υψηλά επίπεδα

Οι επιδοτήσεις δε αναμένεται να κυμανθούν
σε μικρό ύψος Αρκεί να αναλογιστεί

κανείς ότι με τις τρέχουσες τιμές το μηνιαίο
κόστος επιδότησης ανέρχεται σε περίπου 20
εκατ ευρώ Τα χρήματα για τις ενισχύσεις
θα συγκεντρώνονται από τον μηχανισμό
ανάκτησης εσόδων

ΕΥΑΛΩΤΟΙ Ανεξάρτητα από την πορεία και
την έκβαση των τιμών ενέργειας στη διάρκεια

του χειμώνα 2023-2024 η κυβέρνηση
ετοιμάζεται να ανακοινώσει στη ΔΕΘ ένα
πακέτο στήριξης των ενεργειακά ευάλωτων
νοικοκυριών Σύμφωνα με όσα έχει κάνει
γνωστά ο υπουργός Περιβάλλοντος και
Ενέργειας είναι διαφορετικός ο ορισμός
των ενεργειακά από τους οικονομικά ευά¬

λωτους καταναλωτές Ως παράδειγμα έφερε
τις διαφορετικές ανάγκες θέρμανσης των
νοικοκυριών σε περιοχές όπου επικρατούν
χαμηλές τιμές θερμοκρασίας έναντι περιοχών

με ήπιους χειμώνες Η πολιτική ηγεσία
όμως κρατά προσώρας κλειστά τα χαρτιά
της για τους σχεδιασμούς της Δεδομένο
θεωρείται ότι θα επανέλθει η επιδοτούμενη

τιμή ηλεκτρικής ενέργειας για τους
πολύτεκνους

Τα νοικοκυριά με τέσσερα παιδιά και
άνω κι εφόσον πληρούν συγκεκριμένα εισοδηματικά

και περιουσιακά κριτήρια θα
απολαμβάνουν χαμηλότερη τιμή στο ρεύμα
Αυτό θα γίνει είτε με την καθιέρωση ενός
ειδικού τιμολογίου είτε με την ενσωμάτωση
των δικαιούχων σε ξεχωριστή κατηγορία του
Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου

Επιπροσθέτως ετοιμάζεται από το ΤΑΙ
ΠΕΔ και ο διαγωνισμός για την πρόσκληση

Το φυσικό αέριο παραμένει
ακόμη το κύριο καύσιμο
για ιην παραγωγή ηλεκτρική
ενέργεια και συνεπα η πμή
ίου επηρεάζει σημαντικά
το KÔOTOS των ηλεκτροπαραγωγών

δήμων προκειμένου να επιδοτηθούν για
την εγκατάσταση φωτοβολταϊκών συστημάτων

τα οποία θα ηλεκτροδοτούν με πολύ
χαμηλό κόστος ευάλωτα νοικοκυριά Το
πρόγραμμα ύψους 100 εκατ ευρώ αφορά
30.000 οικογένειες

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ Κ ΑΚΟΠΛΗΡΩΤΕΣ Οι παρεμβάσεις

της κυβέρνησης προς την κατεύθυνση

ενίσχυσης των καταναλωτών
ολοκληρώνονται με ένα νέο πλαίσιο αντιμετώπισης

των στρατηγικών κακοπληρωτών
στους λογαριασμούς ρεύματος

Οπως έχει αναγγείλει ο κ Σκυλακάκης
ετοιμάζονται αλλαγές στην υφιστάμενη νομοθεσία

με σκοπό τον εντοπισμό των οφειλετών

οι οποίοι σε τακτική βάση αφήνουν
απλήρωτους τους λογαριασμούς ρεύματος
με αποτέλεσμα να επιβαρύνονται οι συνεπείς

καταναλωτές Ανάμεσα στα μέτρα αυτά
είναι και η επαναφορά στους προμηθευτές
ρεύματος του δικαιώματος αποκοπής της
ηλεκτροδότησης για παλιούς πελάτες τους

Επιπλέον αναμένονται και αυστηρότερες
κυρώσεις για τις ρευματοκλοπές

Αξίζει να σημειωθεί πως οι εταιρείες ενέργειας

τις επιβαρύνσεις που επωμίζονται
από τους υπερήμερους οφειλέτες και τις
ρευματοκλοπές τις μετακυλίουν στα τιμολόγια

ρεύματος των καταναλωτών
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Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΑΝΟΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ ΑΝΟΙΓΕΙ ΤΑ ΧΑΡΤΙΑ ΤΟΥ ΣΤΗΝ «ΕΦ.ΣΥΝ.»

Εξι αλλαγές στα σκαριά για ασφαλιστι
Το φθινόπωρο κατατίθεται η διάταξη για την απασχόληση των
συνταξιούχων που θα ισχύσει από τη νέα χρονιά · Με άρση
τραπεζικού απορρήτου η συνταξιοδότηση οφειλετών του ΕΦΚΑ
• Θεσμοθέτηση πολυεργοδοτικών επαγγελματικών Ταμείων ·
Αλλαγή εποπτικού πλαισίου · Νέος κανονισμός παροχών σε χρήμα
και σε είδος · Προετοιμάζονται οι διατάξεις για συντάξεις χηρείας
και κανονισμό αναπηρίας

«►Της χριςτιναζ κοφινη

ε διάταξη που
ετοιμάζει ο υφυπουργός 

Κοινωνικής 

Ασφάλισης
Πάνος Τσακλό-
γλου και θα περιληφθεί 

στο
εργασιακό νομοσχέδιο 

το οποίο θα έρθει προς
ψήφιση τον Σεπτέμβριο, μειώνεται 

η επιβάρυνση που υφίστανται
όσοι συνταξιούχοι συνεχίζουν ή
θέλουν να εργαστούν νομίμως. Ειδικότερα, 

η διάταξη θα προβλέπει
τα εξής:
•	Κατάργηση του «πέναλτι» (περικοπή 

30% της σύνταξης, κύριας
και επικουρικής).
•	Για την απώλεια που θα έχει
ο ΕΦΚΑ από την επιστροφή του
30%, οι απασχολούμενοι συνταξιούχοι 

θα επιβαρυνθούν με μία
επιπλέον εισφορά 10% επί της
αμοιβής από μισθωτή εργασία, η
οποία θα παρακρατείται από τον
εργοδότη τους και θα καταβάλλεται 

απευθείας στον ΕΦΚΑ.
•	Το ποσοστό της παρακράτησης 

10% δεν έχει ακόμη κλείσει

οριστικά. Αλλά με βάση τους
υπολογισμούς που είναι σε εξέλιξη 

εκτιμάται ότι δεν θα υπάρξουν 

σημαντικές αλλαγές μέχρι
τον Σεπτέμβριο που θα κατατεθεί
η ρύθμιση.

Αρχικώς το υπουργείο Εργασίας 

εξέταζε την παρακράτηση
ειδικής εισφοράς 10%, η οποία
μέσω της ΑΑΔΕ θα μεταβιβαζόταν 

στον ΕΦΚΑ. Ωστόσο, τόσο
λόγω των γνωστών προβλημάτων 

που εμφανίζονται όταν πρόκειται 

να συνεργαστούν φορείς
του Δημοσίου, όσο και λόγω του
δημοσιονομικού κενού που θα
εμφανιζόταν για ενάμιση χρόνο,
επελέγη η εισφορά 10% απευθείας 

από τον μισθό.• Το ποσό που θα επιστρέφεται
στον ΕΦΚΑ από την επιβολή του
10% δεν θα είναι μεγαλύτερο από
το ποσό που αντιστοιχούσε στο
«πέναλτι» του 30%. Ο περιορισμός 

αυτός αφορά κυρίως όσους
συνταξιούχους εργάζονται έναντι 

υψηλών ή πολύ υψηλών αμοιβών 

και εδράζεται στη λογική ότι
από το ετήσιο ποσό των 28 δισ.
ευρώ που εγγράφεται στον κρατικό 

προϋπολογισμό, μόνο 12 δισ.

ευρώ προέρχονται από εισφορές
και τα υπόλοιπα καταβάλλονται
από τη γενική φορολογία.

Αλλωστε, εάν οι συντάξεις
ήταν 100% ανταποδοτικές, καμία
κυβέρνηση δεν θα είχε δικαίωμα
να θέσει «πέναλτι» για την απασχόληση 

συνταξιούχων.
•	Ανοιχτό παραμένει το ποια θα
είναι η παρακράτηση για τους συνταξιούχους 

που είτε συνεχίζουν
να εργάζονται είτε θα εργαστούν
ως αυτοαπασχολούμενοι και
ελεύθεροι επαγγελματίες. Φαίνεται, 

όμως, ότι κερδίζει έδαφος η
πρόταση Τσακλόγλου να επιβληθεί 

μια αύξηση έως 50% επί της
ασφαλιστικής εισφοράς βάσει της
ασφαλιστικής κλάσης που έχει
επιλέξει ο ασφαλισμένος.
•	Η ρύθμιση για τους απασχολούμενους 

συνταξιούχους (οι ήδη
απασχολούμενοι υπολογίζονται
περίπου σε 35.000 άτομα), αν και
θα τεθεί προς ψήφιση το φθινόπωρο, 

ενδέχεται να ισχύσει από
το νέο έτος καθώς υπάρχει φόβος
ότι οι αλλαγές στις ηλεκτρονικές
πλατφόρμες του ΕΦΚΑ δεν μπορούν 

να ολοκληρωθούν το φθινόπωρο.

Ομως, εκτός από το εργασιακό
νομοσχέδιο, στο οποίο θα συμπεριληφθεί 

η νέα ρύθμιση για την
απασχόληση των συνταξιούχων,
το επιτελείο του υφυπουργού
Κοινωνικής Ασφάλισης ετοιμάζει 

ακόμη πέντε αλλαγές σε
τρία ασφαλιστικά νομοσχέδια τα
οποία προγραμματίζονται από το
φθινόπωρο του 2023 μέχρι και τα
τέλη του 2024.

Ποιες αλλαγές έπονται
Η πρώτη αλλαγή που έχει ήδη

προαναγγελθεί και θα κατατεθεί
σε ασφαλιστικό νομοσχέδιο του

φθινοπώρου θα δίνει τη δυνατότητα 

έκδοσης συντάξεων και σε
ασφαλισμένους που οφείλουν μέχρι 

30.000 ευρώ στον ασφαλιστικό 
φορέα και δεν μπορούν μέχρι

σήμερα να πάρουν σύνταξη εάν
δεν ξοφλήσουν το ποσό.

Το κρίσιμο σημείο στη ρύθμιση
που θα κρίνει και τον πραγματικό
αριθμό των ενδιαφερομένων που
θα σπεύσουν να εξοφλήσουν με
παρακράτηση των δόσεων από
τη σύνταξή τους είναι εάν θα αποδεχτούν 

την άρση του τραπεζικού
απορρήτου ώστε να αποδειχτεί
ότι όντως έχουν σοβαρό οικονο-
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κό και συνταξιοδοτικό
μικό πρόβλημα και δεν αποκρύπτουν

εισοδήματα Πάντως η
εμπειρία από τη διερεύνηση των
τραπεζικών λογαριασμών κατά
τη διαδικασία του εξωδικαστικού
συμβιβασμού για τους οφειλέτες
των επονομαζόμενων κόκκινων
δανείων έδειξε ότι από τις 25.000
αιτήσεις που υποβλήθηκαν μόνο
5.000 οφειλέτες δέχτηκαν άρση
τραπεζικού απορρήτου

Επίσης με το ασφαλιστικό του
φθινοπώρου θα θεσμοθετηθεί ένα
νέο πλαίσιο για τα επαγγελματικά

Ταμεία Ο στόχος του Πάνου
Τσακλόγλου περιγράφοντας τη
ρύθμιση στην Εφ.Συν είναι
να διευκολύνει τη δημιουργία
πολυεργοδοτικών Ταμείων ανεξάρτητα

από το εάν θα είναι ομοι
οεπαγγελματικά ή όχι Δηλαδή
να μπορεί κάθε επαγγελματικός
κλάδος εφόσον συγκεντρώσει
τα 100 άτομα να διαμορφώσει το
δικό του επαγγελματικό Ταμείο
με χαρακτήρα συλλογικό και εθελοντικό

Το πλεονέκτημα αυτών
των επαγγελματικών Ταμείων
εκτιμάται ότι θα είναι η συμπληρωματική

σύνταξη ενώ το κρίσιμο
ζήτημα θα είναι το ύψος της

φορολόγησης του εισοδήματος
που θα προκύπτει από αυτήν τη
σύνταξη

Το υπουργείο αναζητεί το πώς
και ποια κίνητρα θα θεσπιστούν
ώστε αυτά τα πολυεργοδοτικά
Ταμεία να χορηγούν μηνιαία σύνταξη

κι όχι εφάπαξ
Σημειώνεται ότι εκτός της

Κύπρου στις άλλες ευρωπαϊκές
χώρες το εισόδημα από συμπληρωματική

σύνταξη φορολογείται
Στο πλαίσιο του ίδιου νομοσχεδίου

ενδέχεται να ενταχθεί

και η πρόταση περί επαγγελματικών

Ταμείων της ΓΣΕΕ και των
εργοδοτικών οργανώσεων ΣΕΒ
ΕΣΕΕ ΣΕΤΕ ΣΒΕ εφόσον κατατεθεί

εγκαίρως
Αντιστοίχως θα μεταβληθεί

και το καθεστώς εποπτείας των
επαγγελματικών Ταμείων συμπεριλαμβανομένων

των υφιστάμενων
πετρέλαια φάρμακο ασφαλιστικές

εταιρείες και του ΤΕΚΑ
Εκτιμάται ότι το νομοσχέδιο θα
προβλέπει τη σταδιακή μεταβίβαση

της εποπτείας στην Τράπεζα
της Ελλάδος ώστε να παύσει το
πολυεποπτικό και γραφειοκρατικό

πλαίσιο που εμπλέκει και την
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς

Αναπηρίες
Εντός του 2024 προγραμματίζονται

ακόμα δύο νομοσχέδια με
ασφαλιστικές διατάξεις Το πρώτο

θα αφορά τον νέο κανονισμό
αναπηρίας Μπορεί τα Ταμεία
να ενοποιήθηκαν στον ΕΦΚΑ
αλλά ακόμη κάθε ένα έχει δικό
του κανονισμό Κάποια Ταμεία
επιτρέπουν σε ασφαλισμένους
με αναπηρία να εργάζονται Αλλα
όχι Κάποια για τη φροντίδα παιδιού

με βαριά αναπηρία δίνουν
τη δυνατότητα να συνταξιοδοτηθούν

οι γονείς στο 50ό έτος της
ηλικίας άλλα στην ηλικία των 62
ετών Αφού όλοι πληρώνουμε τις
ίδιες εισφορές πρέπει να έχουμε

και τις ίδιες παροχές σημειώνει
ο υφυπουργός Κοινωνικής

Ασφάλισης προσθέτοντας ότι το
θέμα είναι σύνθετο και πρέπει να
εξεταστεί από την οργανωτική
τη δημοσιονομική αλλά και την
κοινωνική του πλευρά πριν κατατεθεί

η σχετική διάταξη

θα ακολουθήσουν οι ρυθμίσεις
για τον ενιαίο κανονισμό παροχών

σε είδος και χρήμα καθώς
και η επαναφορά της περίφημης
εγκυκλίου για τις συντάξεις χηρείας

Το επίδικο εδώ αφορά την
περικοπή των συντάξεων χηρείας
σε όσες ασφαλισμένες λαμβάνουν
και σύνταξη γήρατος Το υπουργείο

Εργασίας προσανατολίζεται
σε μία ρύθμιση που θα δίνει τη
δυνατότητα σε όσες ασφαλισμένες

λαμβάνουν ήδη τις δύο συντάξεις

να συνεχίσουν αλλά με
τη μορφή της προσωπικής διαφοράς

Για τις συνταξιούχους που θα
αποκτήσουν δικαίωμα προσεχώς
η πρόταση του υπουργείου θα είναι

υπέρ της περικοπής εφόσον
λαμβάνουν δύο συντάξεις Ωστόσο

επί του θέματος δεν υπάρχει
ακόμη ουδεμία έγκριση

Πάντως αν και οι κινήσεις
στο τοπίο των ασφαλιστικών και
συνταξιοδοτικών θεμάτων φαίνονται

στοχευμένες μπορούν να
αξιολογηθούν μόνο όταν έρθει το
πλήρωμα του νομοθετικού χρόνου

Και παρ όλο που ο κ Τσακλόγλου

μάς διαβεβαιώνει ότι
δεν εξετάζεται ενδεχόμενο αύξησης

της ηλικίας συνταξιοδότησης

υπενθυμίζοντας μάλιστα
ότι η κυβέρνηση δεν προχώρησε

στην εφαρμογή της διάταξης
ισχύοντος μνημονιακού νόμου
που προβλέπει τη σύνδεση της
ηλικίας συνταξιοδότησης με το
προσδόκιμο της επιβίωσης σε
μια χώρα με πληθυσμό που γερνά
με ταχύτατους ρυθμούς και δεν
αναπληρώνεται με γεννήσεις
και νομιμοποιήσεις μεταναστών
και προσφύγων όλα παραμένουν
ανοιχτά
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